
DELIBERAZIONE dell'ASSEMBLEA dei SOCI 

N. 19 del 23/06/2022

Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

    VIA GRAMSCI, 561 – 50019 SESTO FIORENTINO (FI)

                     

OGGETTO:  “ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA CITTÀ METROPOLITANA DI FIRENZE, AZIENDA USL
TOSCANA CENTRO, SOCIETÀ DELLA SALUTE DI FIRENZE, SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA NORD-
OVEST, SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST, SOCIETÀ DELLA SALUTE DEL MUGELLO, SOCIETÀ
DELLA  SALUTE  EMPOLESE  VALDARNO  VALDELSA  E  CONI  SULLO  SVILUPPO  DELLO  SPORT  QUALE
STRUMENTO  PER  L'INCLUSIONE  SOCIALE  E  LA  PROMOZIONE  DELLA  SALUTE”.  PRESA  D’ATTO  E
RATIFICA DELLA SOTTOSCRIZIONE

L’anno 2022 (duemilaventidue) il giorno 23 (ventitre) del mese di giugno alle ore 09.00  in modalità web
conference, a seguito di apposita convocazione, si è riunita l’Assemblea dei Soci  della Società della Salute
così composta:

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica QUOTE Presenti
SI NO

Azienda USL Toscana Centro Andrea Francalanci Delegato 33,33% X
Comune di CALENZANO Stefano Pelagatti Delegato 5,62% X
Comune di CAMPI BISENZIO Luigi Ricci Delegato 14,82% X
Comune di LASTRA A SIGNA Matteo Gorini Delegato 6,47% X
Comune di SCANDICCI Andrea Franceschi Delegato 16,25% X
Comune di SESTO FIORENTINO Camilla Sanquerin Delegato 15,72% X
Comune di SIGNA Chiara Giorgetti Delegato 6,16% X
Comune di VAGLIA Sabrina Curradi Delegato 1,63% X

Presiede la seduta, ai sensi dell’art.  5 dello Statuto, il Presidente Camilla Sanquerin con l’assistenza, quale
Segretario, della dott.ssa Natalia Giachetti

Constatata  la  regolarità  della  seduta,  essendo  rappresentato  il  85,18%  delle  quote,  il  Presidente  invita
l’Assemblea a procedere all’esame dell’oggetto sopra riportato.

L'ASSEMBLEA

VISTI gli atti costitutivi (Statuto e Convenzione) del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest ai
sensi della legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti
aderenti con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

RICHIAMATI:
- le  Linee  di  indirizzo  sull’attività  fisica  per  le  differenti  fasce  d’età  e  con  riferimento  a  situazioni

fisiologiche e fisiopatologiche e a sottogruppi specifici  di  popolazione (Accordo Stato-Regioni del  7
marzo 2019);

- il  Piano  Socio  Sanitario  Regionale  Integrato  2018-2020 secondo  il  quale  “l’attività  fisica  riduce  le
probabilità di ammalarsi di alcune patologie nonché complicanze e recidive” sottolineando l’impegno
di Regione Toscana “orientato alla promozione e valorizzazione della pratica sportiva e dell’attività
motoria come fattori determinanti per la salute ed il benessere dei cittadini e delle comunità locali
(…)”;



- il  Piano  Regionale  della  Prevenzione  2020-2025  secondo  il  quale  “è  necessario  promuovere  la
consapevolezza e la responsabilità delle persone nei confronti  della propria salute ed un approccio
integrato,  continuativo,  sostenibile,  multifattoriale  e  multidisciplinare  da parte delle  istituzioni  che
tenda ad una governance della salute oltre l’ambito strettamente sanitario”;

VISTO lo schema di “Accordo di collaborazione tra Città Metropolitana di Firenze, Azienda Usl Toscana
Centro,  Società della  Salute di  Firenze,  Società della  Salute Fiorentina Nord-Ovest,  Società della  Salute
Fiorentina Sud Est, Società della Salute del Mugello, Società della Salute Empolese Valdarno Valdelsa e Coni
sullo sviluppo dello sport quale strumento per l'inclusione sociale e la promozione della salute”, allegato al
presente atto quale parte sostanziale e integrante;

DATO ATTO che il succitato schema di Accordo è finalizzato alla predisposizione di percorsi che prevedano
l’utilizzo della pratica sportiva quale:
- strumento di inclusione sociale nei confronti di soggetti con disabilità specifica lieve in uscita da per-

corsi riabilitativi;
- strumento di promozione del benessere nei confronti di soggetti con difficoltà nella gestione del pro-

prio peso corporeo, che si trovano in condizione di obesità e che hanno già intrapreso un percorso
presso un dietista del servizio pubblico;

- strumento di preparazione nei confronti di soggetti prossimi ad interventi di natura chirurgica elettiva
al fine di rafforzare il proprio tono muscolare;

PRESO ATTO che al percorso di costruzione e condivisione del succitato schema di accordo ha partecipato
attivamente la Presidente della Società della Salute, Camilla Sanquerin, che ha successivamente delegato il
Direttore, Andrea Francalanci, alla sua sottoscrizione;

RITENUTO,  pertanto,  alla  luce  di  quanto  sopra  indicato,  di  ratificare  la  sottoscrizione  dell’“Accordo di
collaborazione  tra  Città  Metropolitana  di  Firenze,  Azienda  Usl  Toscana Centro,  Società  della  Salute  di
Firenze, Società della Salute Fiorentina Nord-Ovest, Società della Salute Fiorentina Sud Est, Società della
Salute del Mugello, Società della Salute Empolese Valdarno Valdelsa e Coni sullo sviluppo dello sport quale
strumento per l'inclusione sociale e la promozione della salute”,  avvenuta in forma digitale il  14 giugno
2022;

con votazione unanime,
DELIBERA

per i motivi esposti in narrativa e qui integralmente richiamati:

1. di prendere atto dell’“Accordo di collaborazione tra Città Metropolitana di Firenze, Azienda Usl Tosca-
na Centro, Società della Salute di Firenze, Società della Salute Fiorentina Nord-Ovest, Società della Sa-
lute Fiorentina Sud Est, Società della Salute del Mugello, Società della Salute Empolese Valdarno Val-
delsa e Coni sullo sviluppo dello sport quale strumento per l'inclusione sociale e la promozione della
salute”, allegato al presente atto quale parte sostanziale e integrante, ratificandone la sottoscrizione
avvenuta in forma digitale il 14 giugno 2022;

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE
Camilla Sanquerin Dott. Andrea Francalanci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione sarà pubblicata sul sito istituzionale SdS.

IL SEGRETARIO
Dott.ssa Natalia Giachetti

2


	DELIBERAZIONE dell'ASSEMBLEA dei SOCI N. 19 del 23/06/2022
	L'ASSEMBLEA


